A implantação de outros Conselhos Tutelares, se necessário, deverá
ser definida após avaliação, realizada pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança, pelo Promotor da
Infância e Juventude, o juiz da Vara da Infância e Juventude.

Art. 43°. O padrão salarial do cargo criado no artigo anterior será de R$ 1.177,00 (hum
mil, cento e setenta e sete reais) e que será reajustado nas mesmas bases e condições dos servidores
públicos da Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha.

Parágrafo único. Em relação à remuneração referida no caput deste artigo, haverá
descontos em favor do sistema previdenciário municipal, no caso de conselheiro tutelar público da